
                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

 

PORTARIA INTERNA DA ESAG Nº 068, de 10/08/2017 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO E 
SOCIOECONÔMICAS – ESAG, no uso de suas atribuições, 

 
 

R E S O L V E 
 
 

 
Art. 1º -  APROVAR o credenciamento de Professores em disciplinas, 

aprovado pelo Conselho de Centro, conforme segue: 
 

DOCENTE 
EFETIVO OU 
SUBSTITUTO 

DISCIPLINA DEPARTAMENTO APROVAÇÃO 

Ana Paula 

Grillo 

Rodrigues 

Efetivo Psicologia Administração 

Processo 

18721/2016 

Aprovação 

em 

10/11/2016 

Enio Luiz 

Spaniol 
Efetivo 

Políticas Públicas 

Administração 

Pública 

Processo 

18721/2016 

Aprovação 

em 

10/11/2016 

Sociologia 

Gissele 

Souza de 

Franceschi 

Nunes 

Substituto 
Contabilidade 

Pública 

Administração 

Pública 

Processo 

18721/2016 

Aprovação 

em 

10/11/2016 

Jorge 

Braun Neto 
Substituto 

Desenvolvimento 

Sustentável e 

Territorialidade 

Administração 

Pública 

Processo 

18721/2016 

Aprovação 

em 

10/11/2016 

Gestão da 

Responsabilidade 

Socioambiental 

Desenvolvimento 

Comunitário e 

Poder Local 

Organização, 

Sistemas e 

Métodos 

Administração 

Pública I 

Administração 

Pública II 

Administração 

Pública III 

Gestão de 

Organizações do 

Terceiro Setor 

Processo 

3758/2016 



                                                                                 

Centro de Ciências da Administração e Socioeconômicas – ESAG: 
Av. Madre Benvenuta, 2037 – Itacorubi – 88.035-001 

Florianópolis SC Fone (48) 3664 8200 – www.esag.udesc.br 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

CENTRO DE CIÊNCIAS DA ADMINISTRAÇÃO 

E SOCIOECONÔMICAS - ESAG 

Aprovação 

em 

12/04/2016 

Ricardo 

Alves 

Cavalheiro 

Substituto 

Sociologia 

Administração 

Pública 

Processo 

18721/2016 

Aprovação 

em 

10/11/2016 

Filosofia 

Antropologia 

Política 

Ética na 

Administração 

Pública 

Políticas Públicas 

Metodologia 

Científica e da 

Pesquisa 

Rafaela 

Rodrigues 

Correia 

Substituta 
Fundamentos de 

Macroeconomia 
Administração 

Processo 

20092/2016 

Aprovação 

em 

14/12/2016 

Alice 

Carneiro 

de Castro 

Substituta 
Trabalhos 

Acadêmicos 
Administração 

Processo 

25354/2015 

Aprovação 

em 

29/02/2016 

 
 

 
Art. 2º -  

 
Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos 
às respectivas datas em que foram aprovados no Conselho de 

Centro. 
 

 
 
Florianópolis, 10 de agosto de 2017. 

 


